
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 352,374 277,558 74,816

1.지방교육자치단체이전수입 351,774 276,958 74,816

1.교육비특별회계전입금수입 351,774 276,958 74,816

1.교육비특별회계전입금 351,774 276,958 74,816

1.학교운영비전입금 258,338 276,958 -18,620 기본운영비 : 258,338,000원 * 1교 = 258,338,000

2.급식비지원금 93,436 0 93,436 무료급식비 : 93,436,000원 * 1교 = 93,436,000

2.기타이전수입 600 600 0

1.기타공공이전수입 600 600 0

1.기타공공지원금 600 600 0

1.기타공공지원금 600 600 0 대학교교육실습생운영지원금 : 200,000원*3회= 600,000

2.자체수입 45,377 145,099 -99,722

1.학부모부담수입 41,177 142,399 -101,222

1.수익자부담수입 41,177 142,399 -101,222

1.급식비 24,477 101,014 -76,537

1.급식비 17,597 94,564 -76,967 교직원급식비 : 3,900원*24명*188일= 17,597,000

2.우유급식비 6,880 6,450 430 우유급식비 : 68,800원*100명= 6,880,000

2.현장체험학습비 0 2,385 -2,385

1.현장체험학습비 0 2,385 -2,385

3.졸업앨범비 2,700 2,700 0

1.졸업앨범비 2,700 2,700 0 졸업앨범비 : 60,000원*45부= 2,700,000

4.기타수익자부담수입 0 22,800 -22,800

1.기타수익자부담수입 0 22,800 -22,800

5.교복구입비 0 13,500 -13,500

1.교복구입비 0 13,500 -13,500

6.운동부운영비 14,000 0 14,000

1.운동부운영비 14,000 0 14,000 농구부운영비 : 100,000원*14명*10월= 14,000,000

2.행정활동수입 4,200 2,700 1,500

1.사용료및수수료 900 0 900
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1.사용료및수수료 900 0 900

1.사용료 900 0 900 시설임대료 : 60,000원*15회= 900,000

2.자산수입 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0 자산매각대 : 100,000원*2회= 200,000

3.기타행정활동수입 3,100 2,500 600

1.이자수입 2,600 2,000 600

1.이자수입 2,600 2,000 600 예금이자 수입 : 1,300,000원*2회= 2,600,000

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0 폐식용유 수입 : 100,000원*2회= 200,000

법인카드포인트 : 300,000원*1회= 300,000

3.기타수입 12,698 14,306 -1,608

1.전년도이월금 12,698 14,306 -1,608

1.순세계잉여금 12,698 14,306 -1,608

1.순세계잉여금 12,698 14,306 -1,608

1.순세계잉여금 12,698 14,306 -1,608 순세계잉여금 : 12,698,000원*1식= 12,698,000

세입합계 410,449 436,963 -26,514
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